

Số: /BC-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu 9  
tháng đầu năm, nhiệm vụ thực hiện 3 tháng cuối năm 2022.**  
*(3 thôn: Giang Sơn 10; Hà Hợp; Ngọc sơn)*

Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban Quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025;

UBND xã Kết quả thực hiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ thực hiện 3 tháng cuối năm 2022. Trên địa bàn 3: Giang Sơn 10; Hà Hợp; Ngọc sơn, xã Hà Sơn. Nội dung cụ thể như sau:

### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

-Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. UBND xã hướng dẫn 3 thôn tiến hành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung tiêu chí. Đưa ra các biện pháp thực hiện, đảm bảo đạt thôn NTM kiểu mẫu

Qua kết quả rà soát, đánh giá 15 tiêu chí của 3 thôn đến thời điểm tháng 9 năm 2022. 3 thôn mới đạt 7/15 tiêu chí bao gồm ( 1. Phát triển kinh tế nông thôn, 2. giáo dục, 3. thủy lợi và phòng chống thiên tai, 4. điện, 5. thông tin và truyền thông, 6. hệ thống chính trị, 7. quốc phòng an ninh).

Còn lại 8/15 tiêu chí chưa đảm bảo đạt theo nội dung yêu cầu như ( 1. Thu nhập; 2. Nghèo đa chiều; 3. nhà ở dân cư và khuôn viên hộ gia đình, 4. giao thông; 5. y tế; 6. văn hóa; 7. môi trường; 8. chất lượng môi trường sống).

*( có biểu đánh giá các tiêu chí trên địa bàn 3 thôn kèm theo)*

- Nhìn chung ngay từ đầu năm các thôn đã xây dựng Nghị quyết, ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu. 2 đơn vị thôn Giang Sơn 10, Hà Hợp đã tích cực trong các hoạt động xây dựng, phấn đấu đạt thôn NTM kiểu mẫu như: Thôn Giang sơn 10 tiến hành kêu gọi, xã hội hóa huy động được nguồn kinh phí bê tông hóa lại được sân khu nhà văn hóa thôn và 61 cây cau được trồng tại trục đường thôn, với giá trị 78 triệu đồng. Huy động đóng góp của nhân dân lặn sơn lại nhà văn hóa, xây dựng nhà vệ sinh, nhà kho, với tổng giá trị là 50 triệu đồng. Thôn Hà Hợp chỉnh trang sân thể thao thôn ( như sân nền, trồng cây xanh với 50 cây cau, 50 cây thông) với giá trị 300 triệu đồng.

### **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM**

**1. Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nội dung từng tiêu chí. Đưa ra biện, giải pháp thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt; nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Cụ thể như sau:**

#### **1.1. Đối với tiêu chí giao thông**

**\* Yêu cầu tiêu chí**

**- Đối với các tuyến đường trục chính của thôn, phải đáp ứng yêu cầu:**

- + 100% các tuyến đường phải được bê tông hóa.
- + Các tuyến đường trục thôn cần có biển báo hạn chế tải trọng xe, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc...)
- + 70% các tuyến đường có rãnh tiêu thoát nước, có nắp đậy.
- + Trên 80% các tuyến đường được trồng hoa và có hệ thống điện chiếu sáng: các tuyến đường trồng hoa thôn thường xuyên chăm sóc, cắt tỉa.

**-Đối với các tuyến đường ngõ, xóm.**

- + 100% các tuyến đường phải được bê tông hóa.
- + 100% các tuyến đường có rãnh tiêu thoát nước.
- + Trên 80% các tuyến đường được trồng hoa, cây xanh.

**\*Kết quả thực hiện và giải pháp hoàn thành**

Nhìn chung các trục đường thôn, đường ngõ xóm trên địa bàn 3 thôn đã được bê tông hóa, kích thước đảm bảo theo yêu cầu, các trục đường thôn được đầu tư rãnh dọc, có nắp đậy tiêu thoát nước sinh hoạt khu dân cư; các trục đường đã được thôn phát động trồng cây xanh, trồng hoa, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng. Nhưng một số chỉ tiêu hoàn thành mức độ chưa cao như có những tuyến đường cây hoa không được thường xuyên cắt tỉa, nhổ cỏ, để rậm rạp, gây mất cảnh quan môi trường; các trục đường ngõ xóm chưa có hệ thống rãnh tiêu thoát nước.

Để hoàn thành tiêu chí, các đơn vị thôn cần thực hiện các nội dung sau:

- Thường xuyên chăm sóc, nhổ cỏ những tuyến đường đã được trồng hoa. Bổ sung các tuyến cây đã bị chết; trồng mới các tuyến chưa trồng.
- Cần lựa chọn tuyến đường thực hiện làm mẫu và điểm nhấn cho thôn. Tuyến đường cần đáp ứng các yêu cầu như thường xuyên quét dọn sạch sẽ, được trồng hoa và cắt tỉa, chăm sóc thường xuyên; có rãnh tiêu thoát nước và hệ thống điện chiếu sáng. Cụ thể:

- + Thôn Giang Sơn 10: Chọn tuyến đường từ nhà ông Hưng đến nhà ô Báu.
- + Thôn Ngọc Sơn: Chọn tuyến đường từ đê lên đến cầu ngọc sơn.
- + Thôn Hà Hợp: tuyến đường từ cầu vào nhà VH thôn; tuyến từ nhà VH đi nhà Ông Duyến; tuyến từ nhà VH đi ông Quang và khu vực tái định cư.

**\*Tổ chức thực hiện**

- UBND xã:

Tiến hành đầu tư xây dựng rãnh thoát nước dọc trục chính đường thôn; lắp đặt đường điện chiếu sáng, lắp đặt biển báo giao thông, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc..., tại các trục đường thôn.

- Các thôn:

Xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thành các tiêu chí về rãnh dọc các đường thôn, ngõ...; trồng và chăm sóc các đường hoa.

**\*Thời gian:** Hoàn thành xong trước 30/11/2022.

**1.2. Tiêu chí số 3: Nghèo đa chiều**

\* **yêu cầu tiêu chí:** Tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo bằng 0% ( trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo không có khả năng lao động; hộ nghèo, hộ cận nghèo do bệnh hiểm nghèo).

\* **kết quả hiện nay**

Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Số hộ nghèo, hộ cận nghèo của 3 thôn như sau:

- Thôn Giang sơn 10: + Hộ nghèo: 1 hộ ( 1 hộ bảo trợ)
- + Hộ cận nghèo: 1 hộ ( không có hộ bảo trợ)
- Thôn Hà Hợp: + Hộ nghèo: 2 hộ ( không có hộ bảo trợ)
- + Hộ cận nghèo: 6 hộ ( 1 hộ bảo trợ).
- Thôn Ngọc sơn: + Hộ nghèo: 3 hộ (3 hộ bảo trợ)
- + Hộ cận nghèo: 6 hộ (6 hộ bảo trợ).

**\* Giải pháp hoàn thành**

Để hoàn thành tiêu chí. Ba thôn tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo bằng 0% (trừ hộ đối tượng bảo trợ xã hội và hộ do bệnh hiểm nghèo). Cụ thể:

- Thôn Giang sơn 10: vận động thoát cận nghèo 01 hộ
- Thôn Hà Hợp: Vận động thoát nghèo 2 hộ và thoát cận nghèo 5 hộ.
- Thôn Ngọc sơn: Đã đạt yêu cầu tiêu chí. Bởi vì hộ nghèo và cận nghèo của thôn đều là hộ bảo trợ xã hội.

**\* Thời gian hoàn thành:** Trong đợt rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 phải hoàn thành.

**1.3. Tiêu chí số 4: Nhà ở dân cư và khuôn viên vườn hộ**

**\* Đề nghị 3 thôn thực hiện 1 số nội dung sau:**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân vệ sinh trong nhà sạch sẽ, đồ đạc sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng; các hộ chăn nuôi phải đảm bảo vệ sinh môi trường.
- Thống kê, vận động các hộ gia đình xoa trát, sơn lại hệ thống tường rào. Đặc biệt chú ý vào tuyến đường điem của thôn.

**\* Trong tiêu chí này có 1 nội dung mà các thôn khó thực hiện đó là:** trên địa bàn thôn phải đạt 75% các hộ gia đình có hàng rào trồng bằng cây xanh, cây hoa hoặc tường rào cứng được phủ bằng cây xanh.

**1.4. Tiêu chí số 7.1 về tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế**

**\* Yêu cầu:** tỷ lệ bảo hiểm y tế phải đạt trên hoặc bằng 98%.

**\* Kết quả thực hiện đến thời điểm hiện nay**

- Thôn Giang sơn 10: Mới đạt 95,9%.
- Thôn Hà Hợp: Mới đạt 97,4%.
- Thôn Ngọc sơn: Mới đạt 93,2%

**\* Phương hướng thực hiện:** Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Đảm bảo đạt tỷ lệ. Cụ thể

- Thôn Giang sơn phải vận động được ít nhất: 15 người tham gia.
- Thôn Hà Hợp phải vận động được ít nhất: 15 người tham gia.
- Thôn Ngọc sơn phải vận động được ít nhất: 30 người tham gia.

**\* Thời gian:** Hoàn thành tỷ lệ bảo hiểm trước ngày 30/10/2022.

**1.5. Tiêu chí số 8 về văn hóa: Đề nghị thôn thực hiện 1 số nội dung sau:**

**\* Đối với thôn Hà Hợp:**

- Xây tường rào bao quanh sân thể thao thôn.
- Lắp đặt các dụng cụ thể dục, thể thao, trò chơi ngoài trời cho các lứa tuổi.

- Thành lập các loại hình sinh hoạt câu lạc bộ như: câu lạc bộ nhảy dân vũ của hội phụ nữ; câu lạc bộ bóng chuyền của đoàn thanh niên, bóng chuyền hơi của hội phụ nữ...

**\* Đối với thôn Giang sơn 10:**

- Tổ chức sơn lại hệ thống tường rào; triển khai mô hình bức tranh bích họa trên nền tường rào.

- Bổ sung tủ sách trong nhà văn hóa; lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời tại sân thể thao thôn.

**\* Đối với thôn Ngọc Sơn:**

Do chưa quy hoạch được sân thể thao nên yêu cầu tiêu chí này là chưa đạt.

- Trong khuôn viên nhà văn hóa, thôn có kế hoạch quét sơn, ve lại nhà và hệ thống tường rào; trang trí cải tạo xung quanh sân nhà văn hóa.

- Bổ sung các thiết bị vui chơi công cộng và các thiết chế trong nhà văn hóa.

**\* Thời gian** hoàn thành các nội dung công việc nêu ở trên đối với 3 thôn là 30/10/2022.

**1.6. Tiêu chí số 9: môi trường**

Để hoàn thành tiêu chí này yêu cầu 3 đơn vị thôn thực hiện 1 số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch, phát động, duy trì phong trào thường xuyên quét dọn đường làng, ngõ xóm vào chủ nhật hàng tuần.

- Trồng và chăm sóc đường hoa.

- Vận động nhân dân phân loại rác thải tại nguồn: Phải đạt tỷ lệ 60% số hộ phân loại rác thải.

- duy trì tốt các mô hình bảo vệ môi trường hiện nay đã thành lập trên địa bàn thôn như: Mô hình nhà sạch vườn đẹp; mô hình phân loại rác thải tại nguồn...

**1.7. tiêu chí số 10: Chất lượng môi trường sống**

*3 thôn thực hiện nội dung sau:*

\*Đối với thôn Hà Hợp: Hiện nay có  $53/104 = 50,9\%$  hộ sử dụng nước sạch tập trung. thôn tiếp tục vận động nhân dân sử dụng nước sạch tập trung.

\* Đối với thôn Giang sơn 10, Ngọc sơn: Không thể đạt được yêu cầu hộ sử dụng nước sạch tập trung ( đề nghị xem xét).

**2. Phân công nhiệm vụ phụ trách tiêu chí**

**2.1.** Trên cơ sở nội dung các tiêu chí. UBND xã phân công nhiệm vụ phụ trách từng tiêu chí cho các công chức. Nhiệm vụ của công chức là tham mưu, hướng dẫn các thôn thực hiện nội dung tiêu chí; tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định.

Danh sách phân công cụ thể như sau:

TT	CÔNG CHỨC PHỤ TRÁCH	TÊN TIÊU CHÍ
1	Đ/C Giang	-Tiêu chí 1.1: Có mô hình liên kết sản xuất.
		-Tiêu chí 1.2
		-Tiêu chí số 4 về nhà ở và khuôn viên nông hộ.
		-Tiêu chí số 5: về giao thông
		-Tiêu chí số 9: Về môi trường
		-tiêu chí số 10: Chất lượng môi trường sống
		-Tiêu chí số 11: Về thủy lợi

		-Tiêu chí số 12: Điện
2	Đ/C Lâm	-Tiêu chí số 1.3: Về tỷ lệ lao động qua đào tạo
		-Tiêu chí 1.4: tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp.
		-Tiêu chí số 3: về nghèo đa chiều
		-Tiêu chí 7: Về y tế
3	Đ/C Khuyên	-Tiêu chí số 6 về giáo dục
		-Tiêu chí số 8: Về văn hóa
		-Tiêu chí số 13: Về thông tin và truyền thông.
4	Đ/C Thanh văn phòng + đ/c mền	-Tiêu chí số 2 về thu nhập
		-Tiêu chí số 14.1, 14.2, 14.3
5	Đ/C trung công an	-Tiêu chí 15.3, 15.4, 15.5
6	Đ/C Thanh Tư pháp	-Tiêu chí 14.4, 14.5
7	Đ/C Phú	-Tiêu chí 11: Về phòng chống thiên tai
		-Tiêu chí 15,1, 15.2

**2.2.** Đối với các đồng chí trong ban chỉ đạo xây dựng NTM xã, được phân công phụ trách chỉ đạo các thôn (đồng chí Nguyễn Viết Quyền phụ trách Hà Hạp; đồng chí Trần Văn Phú - phụ trách Giang sơn 10; Đ/C Trần Bá Hữu - phụ trách Ngọc Sơn). Thường xuyên chỉ đạo, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện tiêu chí trên địa bàn thôn.

### **2.3. Đối với thôn :**

Căn cứ kế hoạch của xã, từng thôn rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành từng tiêu chí. Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện hoàn thành 15/15 tiêu chí. Đặc biệt vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí sau:

\* Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

\* Rà soát các tuyến đường trục chính; đường ngõ xóm: Lập kế hoạch, huy động đóng góp của nhân dân để thực hiện bê tông hóa và xây dựng rãnh tiêu thoát nước có nắp đậy. Đáp ứng yêu cầu tiêu chí. Đồng thời rà soát các tuyến đường trồng hoa. Có kế hoạch trồng bổ sung và cắt tỉa.

\* Tiêu chí số 8 về văn hóa: Đề nghị thôn rà soát kết quả thực tế so với yêu cầu tiêu chí. Đề đưa ra biện pháp, giải pháp thực hiện. Chú ý đến cơ sở vật chất, thiết chế nhà văn hóa, khu thể thao thôn

\* Phát động phong trào vệ sinh môi trường, quán triệt các hộ chăn nuôi trâu bò phóng ếu ra đường gây mất mỹ quan và vệ sinh môi trường.

\* Tuyên truyền, vận động các hộ sử dụng nước sạch và nước tập trung.

**3.** Thời gian hoàn thành tất cả các tiêu chí 30/11/2022. Đề BCD, ban quản lý NTM xã có cơ sở trình cấp trên thẩm định, xét, công nhận.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng thôn 3 thôn NTM kiểu mẫu năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy, HĐND ( B/C);
- BCD và ban quản lý XDNTM;
- Ban phát triển 3 thôn (T/H);
- Lưu: VT, ĐCXĐ.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Định**

